
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

5° Settore “Lavori Pubblici” 
3° Servizio “Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – Manutenzione Edilizia - Impianti” 

2018 Det   (acquisto materiale elettrico per p.i. _ m.e.p.a.) 

 

 
 
 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO PER MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

MEDIANTE ORDINE SUL M.E.P.A. (C.I.G.: Z1D23A0EE7) 

 

I L   D I R I G E N T E 

 

Su relazione del Capo Servizio ing. Giuseppe DI TULLO  

 

 premesso che da sopralluoghi effettuati dall’U.T.C. è stata riscontrata la carenza di pubblica 

illuminazione e quindi la necessità di installare nuovi pali con i relativi corpi illuminanti nella zona perimetrale 

al vallone “Scaloria”, oggetto di interventi di riqualificazione urbana; 

 

 dato atto che: 

- è in essere il contratto d’appalto di gestione e manutenzione della pubblica illuminazione con A.T.I. 

ENGIE (ex COFELY) ITALIA S.p.A. – CONSCOOP; 

- l’ A.T.I. ENGIE ITALIA S.p.A. – CONSCOOP si è resa disponibile, senza oneri aggiuntivi, ad effettuare la 

posa in opera dei nuovi pali e il loro collegamento con la rete di illuminazione pubblica; 

- la somma necessaria per l’acquisto di n. 7 pali completi di armatura e alimentatori, similari a quelli già 

esistenti in zona,  ammonta ad €. 6.230,00 oltre IVA; 

 

 ritenuto necessario procedere con urgenza all’acquisizione dei materiali elettrici allo scopo necessari al 

fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e porre in essere misure a garanzia della sicurezza dei 

cittadini; 

 visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che dà la possibilità alle stazioni appaltanti di procedere 
autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore ad €. 40.000,00 e per l’esecuzione di 
lavori di valore inferiore ad €. 150.000,00; 

 visto il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni); 

 

 visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, il quale 
dispone che le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per lavori, servizi e 
forniture di  importo  inferiore ad € 40.000,00; 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 763  del 7-6-2018  



 visto l’Ordine n. 4314697 del 18/05/2018 predisposto sul M.E.P.A. per l’acquisto dalla Ditta MEGAD S.r.l. 

di pali, armature e alimentatori per pubblica illuminazione di importo complessivo pari ad €. 6.230,00 oltre 

I.V.A. al 22%; 

 
 ritenuto congruo il prezzo offerto dalla suddetta ditta; 

 

 dato atto che alla procedura di che trattasi l’ANAC ha attribuito il C.I.G.: Z1D23A0EE7; 

 

 acquisito il D.U.R.C. della ditta in parola rilasciato con esito “regolare”; 

 

 richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 

 
  vista la Deliberazione di C.C. n. 24 del 3 maggio 2018 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
 visto il P.E.G. per l’anno 2018 approvato con delibera di G.C. n.  88  dell’11 Maggio 2018; 

 visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

 visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 visto il Decreto Sindacale n. 30 del 22/05/2017; 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
1. di provvedere, secondo quanto in premessa precisato, all’acquisto di pali, armature e alimentatori per il 

potenziamento della pubblica illuminazione nella zona perimetrale al vallone “Scaloria” mediante 
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. L.vo n. 50/2016; 

 
2. di dare atto che: 

- l’acquisto del suddetto materiale è effettuato mediante affidamento sul MEPA; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il 

Buono d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 
 

3. di emettere conseguentemente l’Ordine di acquisto  n. 4314697 del 18/05/2018 predisposto sul MEPA in 
favore della ditta MEGAD S.r.l. per l’importo di € 6.230,00 oltre € 1.370,60 per  Iva al 22%;  
 

4. di impegnare - ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011 -  la spesa complessiva di € 7.600,60 al Cap. 4234 dell’Esercizio Finanziario 2018  con 
corrispondente imputazione – in relazione all’esigibilità dell’obbligazione -   all’esercizio 2018; 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 

6. di dare atto che: 
- con riferimento alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della Sezione Regionale di 

Controllo Puglia della Corte dei Conti – la presente spesa è urgente ed indifferibile e la sua mancata 
assunzione determinerebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 



- alla liquidazione della fornitura si provvederà con successiva Disposizione del Dirigente, dietro 
presentazione di regolare fattura vistata per regolarità dal Responsabile del Servizio Impianti; 

- il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all'art. 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
 
         Il Capo Servizio      il Dirigente  
  F.to: ing. Giuseppe DI TULLO    F.to: ing. Simone LORUSSI 


